
STUDIE  DOPADU REFORMY SYSTÉMU 

FINANCOVÁNÍ REGIONÁLNÍHO 

ŠKOLSTVÍ  

NA ZÁKLADNÍ ŠKOLY V REGIONU 

HRANICKO 

 

Zpracovatel: Hranická rozvojová agentura, z.s. 



ORP HRANICE 

 Počet obcí:  31 obcí 

 Počet obyvatel: 33 824 

 

 Základní školy v ORP Hranice 

 
Typ základní školy Počet Počet žáků abs. Počet žáků rel. 

Pouze ročníky I. stupně 7 149 9,4 % 

Úplné ZŠ (vesnické) 5 449 28,2 % 

Úplné ZŠ (příměstské) 1 113 7,1% 

Úplné ZŠ (městské) 3 880 55,3 % 



METODIKA ZPRACOVÁNÍ DAT - ZDROJE 

 www.msmt.cz  - Porovnání krajských normativů MP a 

ONIV 2011 

 www.msmt.cz  - Koncepční záměr reformy financování 

RgŠ 

 Český statistický úřad – Databáze demografických údajů 

za obce ČR 

 Údaje poskytnuté základními školami v regionu 

http://www.msmt.cz/
http://www.msmt.cz/
http://www.msmt.cz/
http://www.msmt.cz/
http://www.msmt.cz/
http://www.msmt.cz/


METODIKA ZPRACOVÁNÍ DAT  

 Stanovení výše mzdových prostředků dle normativů 
olomouckého kraje pro jednotlivé základní školy v 
závislosti na počtu žáků na I. a II. stupni v letech 2012 
– 2014 

 Stanovení výše mzdových prostředků dle normativů 
„průměrného“ kraje pro jednotlivé základní školy v 
závislosti na počtu žáků na I. a II. stupni v letech 2012 
– 2014 

 Stanovení předpokládané výše mzdových prostředků 
dle státních normativů pro jednotlivé základní školy v 
závislosti na počtu žáků a tříd na I. a II. stupni v letech 
2012 – 2014 (1. a 2. varianta) 

 Porovnání zjištěných dat 



DOPAD REFORMY NA ZŠ V ORP HRANICE 

- DLE OLOMOUCKÉHO KRAJE -  

Dopad reformy na školy v ORP Hranice dle Olomouckého kraje 

    Pozitivní  Neutrální Hraniční Kritický 

Varianta Rok/Typ více než 1% od +1% do -1% od -1% do -10% méně než -10% 

1 

  

2012 5 0 3 8 

Typ 3M+2V - 3V 1P+7V 

2 

  

2012 3 1 3 9 

Typ 2M+1V 1V 1M+2V 1P+8V 



DOPAD REFORMY NA ZŠ V ORP HRANICE 

- DLE PRŮMĚRNÉHO KRAJE -  

Dopad reformy na školy v ORP Hranice dle průměrného kraje 
  

    Pozitivní  Neutrální Hraniční Kritický 

Varianta Údobí/Typ více než 1% od +1% do -1% od -1% do -10% méně než -10% 

1 

  

2012-2014 2 3 6 5 

Typ 2M 1M+2V 6V 1P+4V 

2 

  

2012-2014 1 1 8 6 

Typ 1M 1M 1M+7V 1P+5V 



POROVNÁNÍ PRŮMĚRNÉHO A OLOMOUCKÉHO 

KRAJE V ROCE 2012 
  

- DLE VÝŠE ZMĚNY MZDOVÝCH PROSTŘEDKŮ - 

Olomoucký kraj Průměrný kraj 

Abs. (v Kč) Rel.  Abs. (v Kč) Rel. 

Pozitivní  2 067 484 + 5,85 % 605 376 2,91 % 

Neutrální 0 0 -74 293 - 0,63 % 

Hraniční - 285 034 - 5,81 % -250 042 - 3,43 % 

Kritické - 2 035 041 - 14,13 % -2 590 879 - 15,47 % 

Souhrn - 252 591 - 0,46 % -2 309 838 - 4,07 % 



POROVNÁNÍ PRŮMĚRNÉHO A OLOMOUCKÉHO 

KRAJE V LETECH 2012 – 2014 
  

 - DLE VÝŠE ZMĚNY MZDOVÝCH PROSTŘEDKŮ - 

Olomoucký kraj Průměrný kraj 

Abs. (v Kč) Rel. Abs. (v Kč) Rel. 

Pozitivní  7 531 969 6,88 % 2 549 179 3,92 % 

Neutrální 0 0 - 21 963 -0,04 % 

Hraniční - 1 813 110 - 5,28 % - 1 740 895 -7,88 % 

Kritické - 4 041 605 - 16,17 % - 5 646 935 -14,55 % 

Souhrn 1 677 254 0,99 % - 4 860 614 -2,77 % 

Důležité: Procentuální nárůst žáků ve sledovaném mezidobí je 7,8%. 



DĚKUJEME ZA POZORNOST 

Mgr. Eduard Kavala 

• předseda Spolku pro obnovu venkova ČR 

Ing. Pavla Vaculová 

• Hranická rozvojová agentura z.s. 


